
Nº 109, terça-feira, 8 de junho de 200424 2ISSN 1677-7050

Delegacia, com fundamentos no artigo 40, inciso III da Constituição
Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98
c/c o artigo 186, inciso III, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, assegurado
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, e com a vantagem
pessoal do art. 15 da Lei nº 9.527/97.

Declarar vago o referido cargo.

HENRIQUE BARBOSA DE PINHO E SILVA

GABINETE DO MINISTRO

<!ID129068-0> PORTARIA Nº 43, DE 7 DE JUNHO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação pelo artigo
n.º 22 da Lei n.º 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado
pelo Decreto n.º 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar
a cessão do servidor pertencente ao Quadro do EMBRATUR - Ins-
tituto Brasileiro de Turismo, na forma abaixo indicada:

Servidor: JOSÉ MENEZES NETO
Cargo:Assistente Administrativo
Matrícula SIAPE: 678561
Para: Ministério da Cultura
Cargo a ser ocupado: Coordenador-Geral de Orçamento, Fi-

nanças e Contabilidade, Código DAS 101.4
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Amparo Legal: Art. 93, Inciso I, parágrafo 1º da Lei

8 . 11 2 / 9 0
Processo: 72100.000335/2004-42

WALFRIDO DOS MARES GUIA

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID129077-0> PORTARIA Nº 331, DE 7 DE JUNHO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o art. 87, parágrafo único, Incisos II
e IV, da Constituição, resolve:

Art. 1º Designar ARISTARTE GONÇALVES LEITE JÚ-
NIOR, Advogado da União, Matrícula SIAPE nº 0678536, LUIZ
ALBERTO DA COSTA CALDAS, Advogado da União, Matrícula
SIAPE nº 0789465, e JOSÉ CARLOS MARQUES, Analista de Or-
çamento, Matrícula SIAPE nº 1283899, todos servidores lotados neste
Ministério para, sob a presidência do primeiro, constituírem CO-
MISSÃO DE SINDICÂNCIA, com o objetivo de apurar possíveis
irregularidades ocorridas nos contratos firmados pela Companhia de
Navegação do São Francisco - FRANAVE com o Escritório de Ad-
vocacia Viegas Peixoto Correia S/C Ltda, em particular quanto à
defesa efetuada nos Processos Judiciais nºs 3.41.92.01.22/01 e
297/92, que tramitaram nas Comarcas de Juazeiro/BA e Pirapo-
ra/MG.

Art. 2º A FRANAVE prestará o apoio administrativo e téc-
nico indispensável ao desenvolvimento dos trabalhos.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALFREDO NASCIMENTO

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

<!ID130144-0> PORTARIA Nº 320, DE 4 DE JUNHO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588,
de 03 de setembro de 2003, publicada no Diário Oficial da união de
5 seguinte, Seção 1 e o que consta do Ofício nº 337/2004-PRC/PR de
21 de maio de 2004, resolve:

Designar os Procuradores da República JOAO GUALBER-
TO GARCEZ RAMOS e SÉRGIO CRUZ ARENHART, o primeiro a
partir de 18 de julho e o segundo a partir de 06 de agosto, do corrente
ano, para exercerem, por 2 (dois) anos, as funções de Procurador
Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto junto ao
Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Paraná, respectivamente.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

Ministério Público da União
.

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID128938-0> PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 153, de 10
de abril de 1996, resolve

Nº 68 - Dispensar, a pedido, a partir de 2 de junho de 2004, GA-
BRIEL JOSÉ QUEIROZ NETO, matrícula 9563-0, Procurador Fe-
deral da Procuradoria-Geral Federal, à disposição do Ministério Pú-
blico Federal, da função comissionada de Assessor de Subprocurador-
Geral da República, FC-06, do Gabinete do Doutor WASHINGTON
BOLIVAR DE BRITO JUNIOR.

Nº 69 - Nomear GUSTAVO ALEXANDRE BERTUCI, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Sub-
procurador-Geral da República, FC-06, para atuar junto ao Gabinete
do Doutor WASHINGTON BOLIVAR DE BRITO JUNIOR.

Nº 70 - Designar TARCISIO AGOSTINHO BURIGO DA SILVA,
Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula 4302-8, para exer-
cer a função comissionada de Assessor de Subprocurador-Geral da
República, FC-06, para atuar junto ao Gabinete do Doutor EDSON
OLIVEIRA DE ALMEIDA, dispensando-o, em conseqüência, da fun-
ção comissionada de Assessor, FC-06, da 6ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO

<!ID128764-0>PORTARIA Nº 115, DE 3 DE JUNHO DE 2004

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região/RJ no uso de suas atribuições legais e conforme de-
termina o artigo 3º, inciso IV e seu parágrafo primeiro da Lei nº
10.520/2002, resolve:

Designar como Pregoeiro o servidor André Ricardo Pereira
Mattos, Analista de Informática, matrícula 6001234-X e os servidores
Ricardo Cândido Ferreira, Técnico de Informática, matrícula 6002230-
2 e Kátia Regina Coutinho Cezarino, Técnico Administrativo, ma-
trícula 6001070-3, para comporem a Equipe de Apoio, destinados ao
Pregão nº 02/2004, para aquisição de material permanente de infor-
mática para a Regional. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRCIO VIEIRA ALVES FARIA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID129254-0> PORTARIA Nº 191, DE 4 DE JUNHO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA
PEREIRA, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 15 de junho de 2004.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID129649-0> ATOS DE 7 DE JUNHO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve nomear, na forma dos
artigos 9º, item I, e 10 da citada Lei nº 8.112, combinados com o
artigo 28 da Resolução nº 30, de 13 de novembro de 1990:

VANDERLUCIA BEZERRA DA SILVA para exercer o car-
go efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Padrão 36, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em vaga
decorrente da aposentadoria de Vera Lucia de Souza de Andrades,
conforme Ato do Presidente de 23 de outubro de 1998, publicado no
Diário Oficial da União de 28 de outubro de 1998.

LUCIO FABIO ARAUJO GUERRA para exercer o cargo
efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Pa-
drão 36, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em vaga
decorrente da aposentadoria de Carmen Lidia Ramos Leite, conforme
Ato do Presidente de 27 de outubro de 1998, publicado no Diário
Oficial da União de 30 de outubro de 1998.

Poder Legislativo
.

FERNANDA MONTEIRO DE CARVALHO para exercer o
cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Padrão 36, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em vaga
decorrente da aposentadoria de Jose Geraldo Lopes da Costa, con-
forme Ato do Presidente de 4 de novembro de 1998, publicado no
Diário Oficial da União de 9 de novembro de 1998.

LADISLENE APARECIDA DE ALMEIDA MARQUES para
exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnica
Legislativa, Padrão 36, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, em vaga decorrente da aposentadoria de Pedro Hayrtom Cus-
todio Ramos, conforme Ato do Presidente de 17 de novembro de 1998,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de novembro de 1998.

LUIZ VICENTE DA COSTA BRAGA para exercer o cargo
efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Pa-
drão 36, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em vaga
decorrente da aposentadoria de Jussara Maria Goulart Brasil de Arau-
jo, conforme Ato do Presidente de 19 de novembro de 1998, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 1998.

MAURICIO PAZ SARAIVA CAMARA para exercer o car-
go efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Padrão 36, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em vaga
decorrente da aposentadoria de Ana Gualterina de Alencar Araripe
Carneiro, conforme Ato do Presidente de 09 de dezembro de 1998,
publicado no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 1998.

JOÃO PAULO CUNHA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID129351-0>PORTARIA Nº 174, DE 4 DE JUNHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do artigo 38 da Lei nº
8.112/90 e considerando o disposto na alínea “d” do inciso IX do
artigo 65 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Oldair Rosa de Jesus, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, do encargo de substituto do Chefe
da Seção de Atendimento à Secretaria, nível FC-06, da Coordenadoria
de Atendimento.

Art. 2º Designar o servidor Eluísio Almeida Rocha, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Informática, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, como substituto do Chefe da Seção de Aten-
dimento à Secretaria, nível FC-06, da Coordenadoria de Atendimento.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID128836-0> ATOS DE 4 DE JUNHO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 3084/2004, resolve:

Nº 154 - Conceder aposentadoria ao servidor FRANCISCO DE SA-
LES GONÇALVES, matrícula S008987, no cargo de Técnico Ju-
diciário, Área de Apoio Especializado - Segurança, Classe “C”, Pa-
drão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos ter-
mos do art. 8º, incisos I e II, § 1º, inciso I, alíneas "a" e “b”, e inciso
II, da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998,
combinado com os arts. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, e 4º e 8º da Lei nº 10.475, de 27 de junho de 2002.

<!ID128839-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXXI, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo n.º 3395/2004, resolve:

Nº 155 - Conceder, a partir de 6 de abril de 2004, pensão vitalícia à
Sra. Maria Thereza dos Santos Dias, viúva do servidor aposentado
deste Tribunal José Flauzino Dias, matrícula S001281, falecido nessa
data, com fundamento no art. 40, § 7º, I, da Emenda Constitucional
n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, e no art. 2º da Medida Provisória
n.º 167, de 19 de fevereiro de 2004, combinados com o art. 217, I,
“a”, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

<!ID128709-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, inciso
XXXI, do Regimento Interno, resolve:

Nº 156 - DESIGNAR SIMONE PEREIRA D'ABREU CORDEIRO,
matrícula S033264, para substituir, eventualmente, a partir da pu-
blicação deste Ato, o Secretário-Geral da Presidência, código CJ-4,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

<!ID128708-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno, e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Poder Judiciário
.




